[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ СУШИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.02.2025 г.   № 9
д. Сушилово
Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития молодежной политики, культуры и физической культуры в Сушиловском сельском поселении на 2025-2027 годы»
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    постановлением Администрации Сушиловского сельского поселения от 17.11.2022 г. № 70 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сушиловского сельского поселения, их формирования и реализации,
Администрация Сушиловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   муниципальную программу «Основные направления развития молодежной политики, культуры и физической культуры в Сушиловском сельском поселении на 2025-2027 годы».

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Сушиловского сельского поселения от 17.11.2022г. № 74 «Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития молодежной политики, культуры и физической культуры в Сушиловском сельском поселении на 2023-2025 годы».
   3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Сушиловского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2025 года.
Глава сельского поселения                                                       Г.В. Григорьева
     Утверждена
постановлением Администрации Сушиловского сельского поселения

от 19.02.2025г.  № 9
Муниципальная программа

«Основные направления развития молодежной политики, культуры и физической культуры в Сушиловском сельском поселении
на 2025–2027 годы»

Паспорт программы
1. Наименование муниципальной программы: «Основные направления развития молодежной политики, культуры и физической культуры в Сушиловском сельском поселении на 2025–2027 годы».
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Сушиловского сельского поселения.
3. Соисполнители муниципальной программы: Сельский дом культуры и библиотека д. Сушилово, МО МВД России «Боровичский».
4. Цель муниципальной программы: Вовлечение жителей в процессы социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного и спортивно-оздоровительного развития поселения.
5. Задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Задачи муниципальной программы и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Задача 1. Привлечение молодежи к процессам социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного развития сельского поселения

	1.1
	Доля творческой молодежи, участвующей в районных мероприятиях, от общего числа молодежи поселения (%)*
	15
	15
	15

	1.2
	Доля молодежи, обладающей активным избирательным правом, участвующей в выборах органов законодательной власти всех уровней, от общего числа молодежи поселения (%)**
	90
	90
	90

	1.3
	Количество мероприятий, организованных и проведенных на территории поселения молодежью при поддержке администрации поселения (ед.)*
	10
	10
	10

	2
	Задача 2. Стимулирование творческой активности населения

	2.1.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий (процент наполняемости зала)
	70
	80
	90

	3
	Задача 3. Вовлечение жителей сельского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни

	3.1
	Доля жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения (%)
	25
	30
	35

6. Этапы и сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы.
7. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2025

	3,0

	3,0

	2026

	3,0

	3,0

	2027

	3,0

	3,0

	ВСЕГО

	9,0

	9,0

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам реализации муниципальной программы предполагается получение следующих результатов:

- увеличение количества молодых граждан, занятых в различных сферах экономики, в том числе индивидуальной трудовой деятельностью, крестьянско-фермерским хозяйством;

- снижение количества безработной молодежи в сельском поселении;

- создание отрядов волонтерского движения;
- снижение преступлений и правонарушений среди молодёжи;
- сохранение традиций и разнообразить формы при проведении культурно-досуговых мероприятий;

- создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;

- сохранение и увеличение библиотечного фонда;
- популяризация физической культуры и спорта;

- увеличение числа жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение числа программных мероприятий, проводимых при поддержке Администрации поселения.
9. Характеристика текущего состояния
      Молодежь - это социально-возрастная группа населения в возрасте 14 - 30 лет, которая находится в стадии своего социального становления и освоения социальных ролей. На территории сельского поселения к этой группе населения относится -   30 чел.
Решение задач в области молодежной политики невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного, муниципального и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в жизни поселения.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной среде, можно отнести: восприимчивость к новому, рост определенной активности; рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу; рост заинтересованности в сохранении своего здоровья.

К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести: отчуждение молодежи от активного участия в событиях политической, экономической и культурной жизни; криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию; рост влияния негативных информационных потоков в молодежной среде.

Одним из действенных механизмов реализации культурной политики в поселении являются комплексы культурно – массовых мероприятий, направленных на формирование и укрепление патриотических чувств, а также способствующих духовному, нравственному и эстетическому воспитанию населения.

Сеть учреждений культуры в Сушиловском сельском поселении представлена сельским домом культуры и библиотекой, находящихся в д. Сушилово.

Важным направлением в сохранении и приумножении культурного потенциала являются мероприятия по сохранению и развитию культурных традиций в сельском поселении путем организации и проведения культурно-массовых мероприятий, сохранения и развития традиционных форм народного творчества.

Основной проблемой является сохранение интереса жителей поселения к проводимым культурно-досуговым мероприятиям.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решается путем привлечения к систематическим занятиям в физкультурно-спортивных секциях по месту жительства в общеобразовательных учреждениях, на спортивных площадках.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в поселении, требующих решения, в том числе, несоответствие уровня материальной базы, недостаточное привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселении (низкий процент обеспеченности спортивными сооружениями).
Реализация программы будет способствовать решению проблем в молодежной политике, в области культуры, а также развитию физической культуры и спорта на территории сельского поселения.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.
10. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет должностное лицо Администрации Сушиловского сельского поселения, ведущее вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Сушиловского сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и направляет должностному лицу Администрации Сушиловского сельского поселения, ведущему вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
____________________________________
Финансово - экономическое обоснование
муниципальной целевой программы «Основные направления развития молодежной политики в Сушиловском сельском поселении на 2025-2027 годы»

	Наименование мероприятия программ
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятий

	Организация и проведение мероприятий:

 - по направлениям молодежной политики;
- проведение культурно - массовых, культурно - зрелищных и выставочных мероприятий;
- проведение мероприятий по направлениям развитие физической культуры и спорта.

	Средства бюджета сельского поселения
	См=(Свед+Спс+Соф) х N
См – стоимость проведения мероприятия;

Свед – стоимость оплаты ведущего на 1 мероприятие;

Спс - стоимость подарочно сувенирной продукции на 1 мероприятие;

Соф - стоимость оформления на 1 мероприятие;

N – количество мероприятий на 2025-2027 гг.
	Всего: 9 000 руб.

В том числе по годам:

2025 - 3 000 руб.

2026 – 3 000 руб.
2027 – 3 000 руб.
	нет

Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник        финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Привлечение молодежи к процессам социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного развития сельского поселения

	1.1.
	Организация и проведение экологических субботников
	Администрация поселения
	2025-2027 годы
	1.1.
1.3.
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация и проведение мероприятий по направлениям молодежной политики:

- в рамках Всемирного дня здоровья (7 апреля), Международного дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня), Международного дня отказа от курения (третий четверг ноября), международного дня борьбы со СПИД (1 декабря);

- участие делегаций сельского поселения в районных, областных фестивалях, форумах, конкурсах, соревнованиях, слетах, конференциях.
	Администрация поселения, СДК и библиотека д. Сушилово, МО МВД России «Боровичский»
	2025-2027 годы
	1.1.
1.3.

	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Стимулирование творческой активности населения

	2.1.
	Проведение культурно - массовых, культурно - зрелищных и выставочных мероприятий, ориентированных на все категории населения:

	Администрация поселения
	2025-2027 годы
	1.1.
1.3.

2.1.
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение мероприятий, посвященных памятным и знаменательным датам сельского поселения, Боровичского района и Российской Федерации, проведение праздника села
	Администрация поселения
	2025-2027 годы
	1.3.
	Бюджет поселения
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	3.
	Задача 3. Вовлечение жителей Сушиловского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни

	3.1.
	Проведение спортивно–массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий
	Администрация поселения
	2025-2027 годы
	1.1.

1.3.

3.1.

	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Поддержание порядка и благоустройства спортивной и детских площадок
	Администрация поселения
	2025-2027 годы
	1.1.

3.1.
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-